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Hus 05, 04 och 83, observationsplatser och slutenvårdsplatser, Västmanlands sjukhus Västerås 

RV180925 

Sammanfattning 
Regionstyrelsen beslutade 2018-05-30 att godkänna projektering och finansiellt 
igångsättningstillstånd ”gällande iordningsställande av plan 3 och 4 i hus 05, vid 
Västmanlands sjukhus Västerås, till en beräknad investering av 14,1 miljoner kronor.” 

På grund av förändringar i vårdens behov har projektets omfattning och kostnader 
förändrats. Därför behöver ärendet tas upp till nytt beslut med de nya 
förutsättningarna som grund.  

Genom att iordningställa de idag avställda våningsplanen 3 och 4 i hus 05 för 
dagsjukvård och mottagning frigörs utrymme i hus 04. Detta ger en möjlighet att 
frigöra yta i nya vårdbyggnaden (hus 83) för att skapa bättre samband och flöden för 
både vård och patienter. De moderna slutenvårdsplatser i nya vårdbyggnaden 
kommer då att återigen att nyttjas till slutenvård och de opererande specialiteterna 
kan etablera korttidsplatser (observationsplatser) i nära anslutning till 
Akutmottagningen. 

Då sjukvården är i ständig förändring och behov av effektivare nyttjande av de dyra 
slutenvårdsplatserna är poliklinisering en förutsättning.  

Beskrivning av ärendet 
Tidigare omfattade ärendet plan 3 och 4 i hus 05 gällande iordningställandet av 
observationsplatser och dagvårdsplatser för hjärtavdelningen, samt administrativ yta 
för Röntgenkliniken. Korttidsobservationspatienter och hjärtavdelningens 
dagvårdspatienter upptar slutenvårdsplatser vilket skapar överbeläggning och 
försvårar vårdens planering. Röntgenklinikens då planerade utveckling skapade även 
undanträngningseffekter för de administrativa funktionerna.  

Nu är förutsättningarna ändrade och en bättre omdisponering av lokaler och 
verksamheter är möjlig. Röntgenkliniken har inte längre något 
undanträngningsbehov (MR-kamera numera placerad i Köping) och en flytt av 
röntgenadministrationen är inte längre aktuellt.   

Hus 83 (Ny vårdbyggnad) planerades i huvudsak för att innehålla regionens moderna 
slutenvårdsplatser (vårdavdelningar). Hus 05 var tänkt att docka i hus 83 med 
dagsjukvård. Allt eftersom vården har utvecklats till mer dagsjukvård har 
medicinklinikens verksamheter tvingats bedriva denna vårdform i moderna 
slutenvårdslokaler i hus 83. Nu finns en möjlighet att öppna upp fler 
slutenvårdsplatser i hus 83 med nära och bra horisontella flöden till dagsjukvård i hus 
05. 

Medicinkliniken är i behov av att öppna flera av de nu stängda slutenvårdsplatserna. 
Urologavdelning 30 är också i behov av nya moderna slutenvårdsplatser då 
föreläggande med anledning av en ohållbar arbetsmiljö annars kan förväntas.  
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Bild: Del av sjukhuset i Västerås med markerade berörda byggnader.  

Ärendet omfattar som tidigare planerat, iordningställande av våningsplan 3 och 4 i 
hus 05, men nu även delar av hus 04 och 83 för att tillgodose Västmanlands sjukhus 
behov av att optimera antalet moderna slutenvårdsplatser i Västerås. 

Plan 4 i hus 05 iordningställs till dagvårdsplatser för hjärtsjukvården. De nuvarande 
dagvårdsplatserna finns på plan 4 i hus 83 och de konverteras till 10 
slutenvårdsplatser.  Därmed skapas bra horisontella flöden för hjärtsjukvården på 
plan 4 i hus 05 och 83. På plan 4 i hus 05 flyttar också Forskningsmottagningen in, 
vars verksamhet idag finns i tillfälliga lokaler på plan 5 i hus 04.  

Överviktsmottagningen, som idag finns på plan 2 i hus 04, flyttas till ombyggda och 
anpassade lokaler på plan 3 i hus 05. Den Medicinska dagvården och Diagnostiskt 
centrum, vilka idag finns på plan 2 i hus 83, flyttas till plan 2 i hus 04.  

Den Medicinska akutvårdsavdelningen (MAVA) och den Medicinska 
intermediärvårdavdelningen (MIMA) flyttar upp från plan 1 i hus 83 till plan 2 i hus 
83. På detta sätt frigörs delar av plan 1 i hus 83 och de opererande specialiteternas 
korttidsplatser (12 observationsplatser och 4 övernattningsplatser) kan etableras. Här 
kan de patienter observeras som söker Akutmottagningen (plan 1 hus 05 och 09) 
med åkommor som riktar sig till de opererande specialiteterna, vilket kommer frigöra 
slutenvårdsplatser.  

Urologavdelning 30, som idag finns på plan 8 i hus 04, flyttas till plan 6 i hus 83 och 
14 moderna slutenvårdsplatser, varav 10 enkel rum tillskapas. Urologavdelningens 
nuvarande lokaler uppfyller inte dagens krav på enkelsalar och hygienutrymmen på 
rummet vilket uppfylls i och med en flytt till hus 83. Nuvarande verksamhet i hus 83, 
Neurologisk dagvård kan flytta delar av sin verksamhet till de ytor som 
Urologavdelning 30 lämnar.  
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Tabell: Sammanställning över verksamheternas nuvarande placering och tänkta 
placering. *MAVA = Medicinsk akutvårdsavdelning, MIMA = Medicinska 
intermediärvårdavdelningen 

Invånarperspektiv 
Åtgärderna ger ett bättre patientflöde då dagvårdspatienter och observations-
patienter inte behöver uppta slutenvårdsplatser och fler slutenvårdsplatser 
tillskapas. Urolog avdelningens patienter får enkelrum med egna hygienutrymmen. 

Verksamhetsmässiga/ekonomiska konsekvenser och finansiering 
Syftet med förändringen är att nyttja de moderna slutenvårdsplatserna i hus 83 till 
just slutenvård. Samtidigt finns ett ökat behov av platser för dagsjukvård och 
observationsplatser.  

Forskningsmottagningen som idag vistas i tillfälliga lokaler i hus 04 plan 5, får en 
stadigvarande lösning med närhet till ingång 37 vilket möjliggör för mottagningen att 
styra den egna verksamheten mer utifrån egna förutsättningar och behov. 

Hjärtsjukvården får ett bättre horisontellt flöde med slutenvårdsplatser i hus 83 och 
dagsjukvård i hus 05 på samma våningsplan. 

Investeringen beräknas uppgå till 21 miljoner kronor och innebär en ökad hyra för 
Västmanlands sjukhus och Forskningsmottagningen med 2,5 miljoner kronor per år, i 
tio år, vilket de accepterat. Projektet (iordningställande av våningsplan 3 och 4 i hus 
05) finns med i den antagna byggnadsinvesteringsplanen med 14,1 miljoner kronor, 
dock ej projektets utökade omfattning motsvarande en investering på 6,9 miljoner 
kronor. 

Vården har gjort bedömningen att investeringen är erforderlig för den verksamhet 
som måste bedrivas de närmaste 10 åren för att upprätthålla en fungerande vård. 
Investeringen är beräknad med en avskrivningstid på 10 år, då nytt akutsjukhus 
beräknas stå klart. Hus 04 och 05 planeras att behållas över tiden för att mer 

Verksamhet Tidigare placering Ny placering Fördel

Forskningsmottagningen Hus 04, plan 5 Hus 05, plan 4
Egna lokaler med närhet till 
ingång 37 för patienter

Geriatrisk mottagning Hus 04, plan 5 Hus 04, plan 5

Återtagande av uthyrda 
lokaler till den egna 
verksamheten

Dagvårdsplatser hjärtsjukvård Hus 83, plan 4 Hus 05, plan 4

Hjärt dagsjukvård i hus 05 
med horisontellt flöde till 
Hjärtavdelningen

Slutenvårdsplatser hjärtsjukvård Hus 83, plan 4
Öppnade slutenvårdplatser, 
motsvarande 2 team

Överviktsmottagningen Hus 04, plan 2 Hus 05, plan 3

Frigör yta för Medicinsk 
dagvård & Diagnostiskt 
centrum

Medicinsk dagvård & 
Diagnostiskt centrum Hus 83, plan 2 Hus 04, plan 2 Frigör yta för MAVA/MIMA

MAVA/MIMA* Hus 83, plan 1 Hus 83, plan 2
Utöka antalet vårdplatser 
med befintlig bemanning

Nya observationsplatser Hus 83, plan 1

Nya observationsplatser med 
horisontellt flöde till 
Akutmottagningen

Urologavdelning 30 Hus 04, plan 8 Hus 83, plan 6

Nya moderna 
slutenvårdsplatser, 
förbättrad arbetsmiljö

Neurologisk dagvård Hus 83, plan 6 Hus 04, plan 8
Frigör yta för 
Urologavdelning 30



hus 05 rs 29 oktober 2019 191021 

utnyttjas till administration och andra vårdformer än slutenvård. Hus 05 planeras 
vara accessbyggnad till kommande nybyggnation. Investeringen medför ingen 
förgävesinvestering och kommer inte utgöra någon upplupen kostnad när vården 
flyttar.  

Under kommande 10-årsperiod kommer regionen att behöva parera och prioritera 
investeringar i befintliga byggnader för att upprätthålla vårdverksamhet under 
planerandet och nybyggnationen av nytt akutsjukhus. 

Enligt tidsplanen skulle insatsen i hus 05 kunna vara genomförd till oktober 2020, hus 
04 december 2020 och hus 83 april 2021. 

Investeringsrådet har behandlat ärendet och tillstyrker att lokalplanering påbörjas, 
med kompletterande förstudier på grund av den ökade omfattningen. 

Miljökonsekvenser 
Ärendet bedöms inte medföra någon förhöjd miljöpåverkan. 

Uppföljning 
Ärendet följs upp löpande enligt Regionfastigheters styrdokument. 
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